In fronte conspicua est effigies miserrimi  
huius hominis , a Fritschio Hamburgi scul-  
pta, subiectis verbis : MICHAEL SERVETVS  
HISP. DE ARAGONIA ; quam imaginem accu-  
rate expressam esse ex antiquo & nitide pi-  
cto ἀεχετυπω, quod Cel. Boysenius possidet,  
§. LXII. p. 147. memoratur , aliquemque ex  
Serveti amicis fieri illud curasse, cum in cu-  
stodia detineretur, probabile esse, ostenditur.

Cum ipse S. Ven. D. Moshemius lectorem  
de hoc instituto optime informaverit in epi-  
stola ad doctissimum Auctorem Responden-  
tem , hoc demum anno 1728. exarata , &  
fini huius tractatus adiecta , bona cum lecto-  
rum venia illam huc transferemus integrum.

Dili-

Diligentiae, virtutis & eruditionis laude  
florentissimo & clarissimo

HENR. ab ALLWOERDEN

S. P. D.

IO. LAVR. MOSHEMIVS.

**T**ria fere lustra præterlapsa sunt, quum ad Historiam librorum (\*) publica auctoritate combustorum condendam iuvenis me applicarem. Fervebat tum temporis studium Historiæ, quam litterariam vocant, nec quisquam facile nomen inter eruditos consequi poterat, nisi suam in hoc genere peritiam specimine quodam declarasset. Quapropter & mihi, ut iuvenum ingenia plerumque servire solent temporibus, aliquid huiusmodi audendum atque singulare hoc argu-

L 11 2 men-

(\*) Ex hoc ergo insigni procul dubio apparatu Moshemiano multum locupletari possent Dissertationes eruditæ de libris publica auctoritate combustis, altera ANDREÆ WESTPHALI, Gryphiswaldiæ 1713. edita, & in Amœn. Lit. T. VII. p. 75. & T. VIII. p. 463. sqq. laudata & excerpta; altera Io. GE. SCHELHORNII, in citatis modo Amœnitatibus eius literariis, & quidem in earum T. VIII. n. VI. p. 463 --- 510. nuper admodum evulgata, cuius & continuationem avide expectamus. conf. T. VII. p. 75. sqq. & T. VIII. pag. 338. sqq. ubi de fatis librorum agit.

mentum excutiendum esse censebam. Ac si meo  
mihi fata vivere permisissent arbitrio, non me-  
diocre hodie extaret volumen, observationibus  
fortassis non plane spernendis cum de ipsis aucto-  
ribus, quorum opera non tulit summorum magi-  
stratum severitas, tum de libris eorum, quos  
carnifici delendos tradiderunt, refertum. Verum  
non passa est divina providentia tantum me in  
hisce rebus temporis consumere, & ad alia repen-  
te iussit abire negotia, sed cum quibus minor  
forte iucunditas, at maior coniuncta est utili-  
tas. Parui ego voluntati supremi Numinis, sche-  
dasque non levi labore congregas ad nullius mo-  
menti chartas amandavi, una MICH. SER-  
VETI, magni nominis, at infelicissimi Medici,  
Historia, quam per otium perficerem & expoli-  
rem, mihi reservata. Etenim in hac indaganda  
quoniam non parum posueram industrie, viris  
eruditissimis per litteras quoque consultis, neque  
nesciebam, cognitionem fatorum miseri hominis  
multum aliis ad prudentiam & sapientiam ad-  
iumenti esse allaturam, recte atque ordine me  
facturum statui, si in instituto labore perseve-  
rarem. Verum, amplificatis quotidie curis &  
occupationibus meis, & ab hoc pâne destiti pro-  
posito: atque periissent fortassis omnino labores,  
nisi TV, Vir ornatissime, intercessisses. Argu-  
mentum

mentum flagitabas exercitationis Academicæ, qua fautoribus & patronis ingenium & solertiam probares. Cognitæ vero mihi & perspectæ erant opes ingenii *TVI*, cognita insignis industria & laboris patientia, cognita denique, quam Rostochii iam collegeras, doctrinæ copia. Itaque non dubitavi negotium hoc *TIBI* committere, atque Historiam *SERVETI* concinnandam, & apte construendam tradere. Satis autem meæ fecisti expectationi, remque omnem, quemadmodum speraveram, sic exsequutus es, ut cur *TIBI* gratulentur, satis boni omnes & æqui existimatores caussæ habeant. Qui si ingentem illum rerum sylvam conspicerent, ex qua hanc composuisti Historiam, iudicium certe *TVVM* & indefessum studium æque laudarent, atque nunc aequitatem *TVAM*, modestiam & sagacitatem laudabunt. Temporis ratio & alia obsterunt, quo minus illa adiiceres, quæ de doctrina, ceterisque ad miserum hominem pertinentibus scitu sunt iucunda & necessaria. Verum illis, qui hoc desiderabunt, aut *TV* medeberis in posterum, aut fortassis ipse aliquando, si per otium licuerit, consulam. Interim fruere, Vir Nobilissime, studii *TVI* & laboris fructibus, exemploque *TVO* alios quamprimum doce, numquam illis patronos & divinum auxilium

L11 3

deesse

*deesse solere, qui nec sibi, nec patronis, nec di-  
vino desunt auxilio. Vale, meque TVI studio-  
sissimum amare perge. Dab. in Acad. Julia prid.  
Kal. Aprilis M DCC XXVIII.*

In §. X. p. 28. sq. in nota (e) de Io. CAMPA-  
NO, homine, pessimæ notæ, nonnulla notatu  
digna proponuntur, additurque, *dignum  
fore hunc hominem, cuius vitam diligentius  
aliquis consignaret.* Perquam mihi gratam  
esse hanc observationem de Io. Campano,  
publice profiteor, qui ante sex plus minus  
annos, occasione cuiusdam epistolii B. D.  
Mart. Lutheri, inediti, ut videtur, & a me  
*ex αὐτογεάφῳ* descripti, in qua Io. Campani  
mentio fit, nonnulla de Campano collegi,  
in quibus & haud pauca sunt, quæ hic de  
eo afferuntur, in primis ad Ven. Cypriani  
locum illustrandum communicavi literu-  
las illas cum pari virorum celeberrimorum,  
quorum alter illas, observationibus suis il-  
lustratas, commodo loco se editurum ali-  
quando esse, dudum promisit. Spem ergo  
facere audeo publicam, fore, ut, quam pri-  
mum licebit, aliqua interim de Campano  
notitia a viro illo doctissimo cum eruditis  
communicetur, ad quam alicubi locuple-  
tan-

tandam mea quoque perexigua observata  
lubens suppeditabo, in primis ea, quæ ad fata  
Georgii Wicelii pertinent, qui Campanum  
probum se simulantem & industrium, ho-  
spitio excepisse, accusatus est.